
‘V*V VTW VIV 

končí, ale 
něco nového 
začíná.

A opět můžete zažít něco 
poprvé. Poprvé si například 
v roce 2024 přečtete celou 
EPOCHU, ve které se společ
ně podíváme na různá další 
„poprvé" z celého světa. 
Hned na straně 6 máme 
pro vás připravenou PRVNÍ 
ZNÁMOU OBĚŤ ATENTÁTU.

‘YU ‘‘XE 20
První koncert vysílaný na
živo prostřednictvím televiz
ního signálu? Přece ELVISŮV 
POZDRAV Z HAVAJE! Ten se 
odehraje 14. ledna 1973 
a dohromady ho má v 36 
zemích světa sledovat na 
850 milionů lidí. Král 
rockenrolu ale kvůli němu 
musí notně zhubnout.
První tanec - to je záleží- 
tost nejen řady svateb, ale

i na slavný vídeňský Ples 
v opeře, kam lístky stojí 
400 000 korun. Večerní 
róba nutná!
Každé poprvé jednou končí, 
to ale neplatípro EPOCHU, 
ve které je toho pro vás 
připraveno daleko víc. Tak 
čtěte, poznávejte a bavte se.

z obsahu čísla 2/2024

Pomeranče zachrání 
námořníky před smrtí! 
Jde o hybrid pomela 
s mandarinkou!

Výstřelky slavných 
Bosý Einstein, nahý Franklin, 
Tesla toká s holubicí.

Foto čísla

1

<5
3

A

■

Sloupy stvoření
Tři gigantické věže plynu a prachu jsou 

od nás vzdálené 6500 světelných let 
a dnes již pravděpodobně neexistuji.

Tomu neuvěříte!
Mona Lisa vs. Poslední večeře
Obraz Mona Lisa 
od Leonarda 
da Vinci je 
poměrně malý 
- má rozměry 
77 x 53 cm. Do 
dalšího da Vinciho 
díla Poslední 
večeře by se tak 
vešel 99krát.

Epochální číslo:

6506
Tolik metrů má Jablůnka 1 

nejhlubší vrt v Česku.

Epochální výročí
• 4. ledna 1896 - kóna se historicky 

první koncert České filharmonie, 
řídí ho Antonín Dvořák.

• 7. ledna 2015 - při útoku na redakci 
francouzského satirického časopisu 
Charlie Hebdo umírá 12 osob.

• 10. ledna 1863 - v Londýně je 
zprovozněn první úsek metra.

• 11. ledna 1922-lékaři poprvé podají 
inzulín jako lék třináctiletému chlapci.

• 15. ledna 2009 - letadlo Airbus A320 
nouzově přistává na řece Hudson v New 
Yorku, všichni lidé na palubě přežijí.

• 16. ledna 1969 - na protest proti oku
paci Československa vojsky Varšavské 
smlouvy se upálí student Jan Palach.

oncepce v pilulkách

1

11

i i‘
 i1

11

«
ř:

®
 

it.
1

3 
1

3 5

Abeceda Te
vynálezů

Novinky v čísle
, S.owusis

Dvěnovérubriky D
vám nestačí?
V tomto čísle pňdáváme další 
dvé! Na strane 46 vám predsta
vujeme Abecedu nejslavnéjších

50 Iifcovyt I dnu KistO anAIV AVI

Ložisko nafty
- 10. 1. 

1901

objeveno v Texasu w 
mam ww =--=-- thde’

19. Í E
 

al 

li

50 2’ % :

, klíčových 1 
dnů dějin E * biet bivtixeks*8 MiMTe res 408

2238 

li2 
2:

li IN
I li ill
 

14
1 it 1

vynálezů dějin a na straně 57 se spo
lečně vydáme prozkoumat 50 klíčových 
dnů, které změnily svět.

Ax
e ili
 

ib
 

1 ! |
R

D
a : ill O
J

France ill li

4 K Největší hrozby, o které číhají 
ve vesmíru
Co by se stalo, kdyby naši * 
planetu zasáhl asteroid, kometa 
nebo výbuch supernovy? A kdy 
v minulosti už se to odehrálo?

28
98

0
29

34
37
41
58
61

Balónky slaví 200 let! 
Mohou vyletět až do výšky 
8 kilometrů.

5 nejtajemnéjsích 
soch světa 1 
Velikonoční moia
i kamenné hlavy 
Olméků

10 Věcí, které jste 
netušili o ...
... lidském hlase

91

Téma čísla
7 největších zrádců světových 
dějin

B-2: Okřídlený zabiják... 
... který unikne radarům.

Plesová sezona začíná 
Víte, jaký je rozdíl mezi plesem 
a bálem?

Skautská legenda 
Jaroslav Foglar 
Klacky pod nohy mu házejí 
nacisté i komunisté.


